
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т«ЛР » 2021 г. № А

О внесении изменений в постановление администрации Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия от 15.12.2020 г. №385 «О 

создании Оперативного штаба по вопросам ликвидации аварий 
на объектах топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального 

хозяйства, сетей электроснабжения на территории Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия»

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 
06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Краснослободского 
муниципального района, администрация Краснослободского муниципального 
района постановляет:

1. Состав оперативного штаба по вопросам ликвидации аварий на объектах 
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей 
электросвязи изложить в новой редакции.(прилагается)

2. Дополнить документ Приложением №1:
- положение об организации действий по вопросам ликвидации последствий 

аварийных ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса, жилищно- 
коммунального хозяйства, сетей электроснабжения на территории 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.(прилагается)

3. Дополнить документ Приложением №2:
- порядок ликвидации аварийных ситуаций на объектах топливно- 

энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей 
электроснабжения на территории Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия.(прилагается)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия.

5. Настоящее постановление ^вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Краснослободски'й?Вестник» и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Краснослободского муниципального района.

/ДЗ(0  /./Г'.'' .<1_д
If  г  v  / r.i i %  A*- Yp  o>\\

глава p  "

Краснослободского муниципального райбна 
Республики Мордовия ^ А.В. Буйнов

Исп.: Коршунова О.А.



Утверждено 
Постановлением администрации 

Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия 

«cbft »  _______ 2 0 t V  г . №

СОСТАВ
Оперативного штаба по вопросам ликвидации аварий 

на объектах топливно - энергетического комплекса, жилищно-коммунального 
хозяйства, сетей электроснабжения на территории Краснослободского муниципального

района Республики Мордовия

Буйнов Алексей Владимирович

Горбылев Александр Николаевич

Коршунова Ольга Анатольевна

- Председатель Оперативного штаба по вопросам 
ликвидации аварий на объектах топливно- 
энергетического комплекса, жилищно-коммунального 
хозяйства, сетей электроснабжения на территории 
Краснослободского муниципального района,
Глава Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия

- Заместитель председателя Оперативного штаба по 
вопросам ликвидации аварий на объектах топливно- 
энергетического комплекса, жилищно-коммунального 
хозяйства, сетей электроснабжения на территории 
Краснослободского муниципального района,
Первый заместитель Г лавы Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия

- Секретарь Оперативного штаба по вопросам 
ликвидации аварий на объектах топливно- 
энергетического комплекса, лсилищно-коммунальног о 
хозяйства, сетей электроснабжения на территории 
Краснослободского муниципального района, 
Начальник отдела по промышленности, ЖКХ, 
транспорту, энергетике и газоснабжению 
администрации Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия

Члены Оперативного штаба:

Резяпкин Александр Васильевич

Богданов Виктор Николаевич

Федосеев Павел Михайлович

- Заместитель Г лавы Краснослободского 
муниципального района по экономическому развитию
-  начальник финансового управления

- Заместитель Г лавы Краснослободского 
муниципального района -  начальник аппарата

- Заместитель Главы Краснослободского 
муниципального района — начальник управления по 
работе АПК и ЛПХ



Паничкин Андрей Юрьевич

Железнова Ирина Викторовна 

Петрякова Ольга Евгеньевна

Власов Юрий Михайлович

Горбылева Татьяна Ивановна

Киршев Валерий Сергеевич 

Мелишев Евгений Николаевич

Симаков Александр Владимирович 

Пронин Николай Алексеевич

Федотов Максим Иванович 

Корнишин Юрий Юрьевич 

Петров Николай Алексеевич 

Трунтаев Николай Николаевич

Мелешин Геннадий Николаевич 

Панин Алексей Васильевич 

Девятайкина Евдокия Петровна 

Фомина Ирина Владимировна

- Начальник управления по земельно-имущественным 
отношениям, строительству, архитектуры и ЖКХ 
администрации Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия
- Директор МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам 

ЕДДС»

- Заведующий отделом по делам ГО, ЧС 
администрации Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия
- Руководитель филиала АО «Газпром 
газораспределение г.Саранск» в г.Краснослободск (по 
согласованию)

- Директор ГКУ «Социальная защита населения по 
Краснослободскому району Республики Мордовия» 
(по согласованию)

- Главный врач ГБУЗ «Краснослободская ЦРБ» (по 
согласованию)

- Директор ООО «Краснослободскводоканалсервис» 
(по согласованию)

- Начальник ПСЧ №19 ПСО ФПС ГУ МЧС России по 
Республике Мордовия (по согласованию)

- Начальник Филиала ПАО «Россетти Волга» - 
«Мордовэнерго» Краснослободское ПО
(по согласованию)

- Директор ООО «Источник» (по согласованию)

- Директор ООО «Теплоснаб» (по согласованию)

- Директор ООО «Этрон» (по согласованию)

- Г лава администрации Краснослободского 
городского поселения Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия (по 
согласованию)

- ИО Г лавы Г уменского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Г лава Ефаевского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Г лава Колопинского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Глава Красноподгорного сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)



Маслова Ольга Алексеевна - Г лава Куликовского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

Базаркина Оксана Владимировна

Синельникова Валентина Васильевна

Никитина Мария Владимировна

Беднова Татьяна Александровна

Зайцева Любовь Николаевна

Циндяйкин Василий Иванович

Вельмискина Надежда Николаевна

- Г лава Мордовско-Паркинского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Г лава администрации Новокарьгинского сельского 
поселения Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия (по согласованию)

- Глава Селищинского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Г лава Сивинского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Г лава Слободско-Дубровского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Глава Старогоряшинского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Глава администрации Старозубаревского сельского 
поселения Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия (по согласованию)

Цыганова Елена Васильевна

Фомкина Елена Николаевна

- Г лава Старорябкинского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)

- Г лава Старосиндровского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия (по согласованию)



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к Постановлению администрации 

Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия 

« ЛО » б'{ 20^/ г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации действий по вопросам ликвидации последствий аварийных 

ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса, жилищно- 
коммунального хозяйства, сетей электроснабжения на территории 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия

I. Общие положения

Чрезвычайная ситуация (ЧС) -  это обстановка на определенной территории, 
сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, 
распространения заболевания, стихийного бедствия, которые могут повлечь или повлекли 
за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, 
значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Для управления силами и средствами при ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(далее -  ЧС) создается система управления -  совокупность функционально связанных 
органов управления, пунктов управления, систем связи, оповещения, комплексов средств 
автоматизации, а также автоматизированных систем, обеспечивающих сбор, обработку и 
передачу информации.

К органам управления относятся координационные органы, постоянно 
действующие органы управления, органы повседневного управления, а также 
создаваемые на период ликвидации ЧС структуры (оперативные штабы ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, оперативные группы), предназначенные для управления силами 
и средствами, координации деятельности федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления и организаций, привлекаемых для предупреждения и ликвидации ЧС.

II. Оперативный штаб ликвидации чрезвычайных ситуаций

2.1. Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне осуществляет 
Оперативный штаб по вопросам ликвидации аварий на объектах топливно-энергетического 
комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей электроснабжения на территории 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, на объектовом уровне - 
руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта.
Органами повседневного управления территориальной подсистемы являются:
- на межмуниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба (далее - ЕДДС) 
Краснослободского муниципального района по вопросам сбора, обработки и обмена 
информации, оперативного реагирования и координации совместных действий дежурно
диспетчерских и аварийно-диспетчерских служб (далее - ДДС, АДС) организаций, 
расположенных на территории муниципального района, оперативного управления силами и 
средствами аварийно-спасательных и других сил постоянной готовности в условиях 
чрезвычайной ситуации (далее - ЧС).
- на муниципальном уровне - ответственный специалист муниципального образования;
- на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 
Размещение органов повседневного управления осуществляется на стационарных пунктах 
управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, 
оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к



использованию.
2.2. Основными задачами при выполнении мероприятий по ликвидации ЧС на объектах 
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей 
электроснабжения, с целью реализации решений руководителя работ являются:
- наращивание группировки сил и средств, всестороннего их обеспечения и организации 
жизнеобеспечения пострадавшего населения, а также организации взаимодействия с 
органами управления функциональных и территориальных подсистем, а также 
взаимодействие организаций, расположенных на территории муниципального района.
- сбор, обработка и анализ данных об обстановке в зоне ЧС, передача необходимой 
информации руководителю работ по ликвидации ЧС;
- прогнозирование развития ЧС и их последствий;
- определение потребности в силах и средствах для ликвидации ЧС;
- подготовка предложений для руководителя работ по ликвидации ЧС по их 
привлечению;
- планирование и организация работ по предупреждению и ликвидации ЧС;
- обеспечение контроля выполнения поставленных задач по ликвидации ЧС;
- ведение учета сил и средств в зоне ЧС;
- создание резерва сил и средств для ликвидации ЧС;
- обработка и представление информации о ходе ликвидации ЧС;
- организация взаимодействия с органами управления и силами функциональных и 
территориальных подсистем РСЧС;
- организация всестороннего обеспечения группировки сил и средств при ликвидации ЧС;
- организация оповещения и информирования населения через средства массовой 
информации и по иным источникам информирования;
- подготовка проектов и оформление решений соответствующих руководителей.

III. Особенности деятельности Оперативного штаба по вопросам ликвидации 
аварий на объектах топливно- энергетического комплекса, жилищно-коммунального

хозяйства, сетей электроснабжения

3.1. Ликвидация ЧС производится под контролем органов местного самоуправления, для 
организации и обеспечения устойчивого управления силами функциональных и 
территориальной подсистем, организации и поддержания взаимодействия между 
органами управления и силами при ликвидации ЧС, а также всестороннего обеспечения 
работ по ликвидации ЧС решением руководителя органа местного самоуправления 
муниципального образования Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия:
- организация работы Оперативного штаба по вопросам ликвидации аварий на объектах 
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей 
электроснабжения, как рабочего органа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения безопасности на территории Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия;
- сведения о включаемых в состав Оперативного штаба представителей территориальных 
организаций, учреждений, предприятий и ведомств, согласуется заблаговременно;
- при согласовании определяется порядок оповещения и сбора при организации работы 
Оперативного штаба;
- взаимодействие Оперативного штаба и органов управления МЧС России всех уровней 
осуществляется через оперативные дежурные смены (через заранее определенные 
автоматизированные рабочие места).
3.2. Взаимодействие при предупреждении и ликвидации ЧС включает:
- совместное участие в разработке соответствующих актов и руководящих документов на 
всех уровнях функционирования органов управления;
- взаимный обмен информацией;



- согласование порядка совместно проводимых мероприятий;
- определение состава сил и средств, необходимых для ликвидации ЧС и их выделение в 
соответствии с разработанными планами взаимодействия;
- согласование совместных действий при выполнении задач по ликвидации ЧС, в том 
числе по вопросам всестороннего обеспечения.

ГУ.Резервы финансовых и материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий на объектах топливно- 

энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства,
сетей электроснабжения

Для ликвидации аварий создаются и используются резервы финансовых и материальных 
ресурсов всех уровней Краснослободского муниципального района, а также используются 
резервы финансово-материальных ресурсов организаций на территории Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия.

УГ.Порядок действий 
по ликвидации последствий аварийных ситуаций на объектах топливно- 
энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей 

электроснабжения на территории Краснослободского муниципального района

6.1. В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные меры по 
проведению ремонтно-восстановительных и других работ, направленных на бесперебойное 
обеспечение и функционирование топливно-энергетического и жилищно-коммунального 
хозяйства на территории Краснослободского муниципального района.
6.2. Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на объектах топливно- 
энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства осуществляется 
руководством организации, эксплуатирующей организацией.
6.3. Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка сложившейся 
обстановки, масштаба аварии и возможных последствий.
6.4. Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных документов 
оформляемых организатором работ.
6.5. К работам привлекаются аварийно - ремонтные бригады, специальная техника и 
оборудование организаций, в ведении которых находятся в круглосуточном режиме, 
посменно.
6.6. О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых сроках 
ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах руководитель работ 
информирует ЕДДС Краснослободского муниципального района не позднее 20 мин. с 
момента происшествия ЧС, администрацию муниципального образования.
6.7. О сложившейся обстановке потребитель информируется администрацией 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, а также муниципальными 
образованиями Краснослободского муниципального района Республики Мордовия через 
местную систему оповещения и информирования.
6.8. В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств к работам, 
руководитель работ докладывает Главе Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия (Председателю Оперативного штаба) по вопросам ликвидации аварий на объектах 
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей 
электроснабжения на территории Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия, ЕДДС Краснослободского муниципального района, главе муниципального 
образования Краснослободского муниципального района - на территории которого 
произошло ЧС.



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к Постановлению администрации 

Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия 

« » 0 /  20М  г. № О

Порядок ликвидации аварийных ситуаций 
на объектах топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей электроснабжения на территории 

____________________________________Краснослободского муниципального района ___________________________________
№ п\п Мероприятия Срок исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 При поступлении информации (сигнала) в дежурно-диспетчерские, 

аварийно-диспетчерские службы (далее - ДДС, АД С) организаций об 
аварии на коммунально-технических системах жизнеобеспечения 
населения:
- определение объема последствий аварийной ситуации (количество 
населенных пунктов, жилых домов, котельных, водозаборов, 
учреждений здравоохранения, учреждений с круглосуточным 
пребыванием маломобильных групп населения);
- принятие мер по бесперебойному обеспечению теплом и 
электроэнергией объектов жизнеобеспечения населения 
муниципального образования;
- организация электроснабжения объектов жизнеобеспечения 
населения по обводным каналам;
- организация работ по восстановлению линий электропередач и 
систем жизнеобеспечения при авариях на них;
- принятие мер для обеспечения электроэнергией учреждений 
здравоохранения, учреждений с круглосуточным пребыванием 
маломобильных групп населения

Немедленно Дежурно-диспетчерские службы 
ресурсоснабжающих организаций

ЕДДС

2 Усиление ДДС, АДС (при необходимости) 4+ 01.4.30 мин Дежурно-диспетчерские службы 
ресурсоснабжающих организаций

ЕДДС



3 Проверка работоспособности автономных источников питания и 
поддержание их в постоянной готовности;

подключение дополнительных источников энергоснабжения 
(освещения) для работы в темное время суток;

обеспечение бесперебойной подачи тепла.

4+ (О.ч.ЗО мин.- 
01 ч.ОО мин.)

Ресурсоснабжающие организации 

Контроль: Оперативный штаб

4 При поступлении сигнала в администрацию Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия об аварии на 
коммунальных системах жизнеобеспечения:
- доведение информации до ОДС ЕДДС Краснослободского 
муниципального района по телефону 2-41-12;
- оповещение и сбор Оперативного штаба ликвидации аварийных 
ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса, ЖКХ

Немедленно, но не 
позднее 20 мин.

Ч + 1ч..30мин..

Ответственный специалист по ЧС 
администрации
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия

Председатель Оперативно штаба

5 Проведение расчетов по устойчивости функционирования систем на 
объектах топливно-энергетического комплекса, ЖКХ в критических 
условиях и при отсутствии энергоснабжения выдача рекомендаций в 
администрацию поселения

Ч + 2ч.00мин. Ресурсоснабжающие организации 

Контроль: Оперативный штаб

6 Проведение заседания Оперативного штаба и подготовка 
распоряжения председателя Оперативного штаба «О переводе 
муниципального образования в режим ПОВЫШЕННОЙ 
ГОТОВНОСТИ»

Ч+(1ч.30 мин- 
2430 мин).

Председатель Оперативного штаба

7 Организация работы оперативного штаба. Ч+2ч. 30 мин. Председатель Оперативного штаба

8 Принятие и подготовка решения Оперативного штаба по ликвидации 
ЧС Краснослободского муниципального района в режим 
ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ (по решению главы 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) 
Организация взаимодействия с организациями, учреждениями и 
ведомства на территории Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия

Ч+2ч.ЗО мин. Председатель Оперативного штаба; 
Заместитель председателя Оперативного 
штаба;
Секретарь оперативного штаба; 
Ответственный специалист по ЧС 
администрации
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия



9 Выезд оперативной группы в населенный пункт, в котором 
произошла авария. Проведение анализа обстановки, определение 
возможных последствий аварии и необходимых сил и средств для ее 
ликвидации (по решению главы Краснослободского муниципального 
района).

Ч +(2 час.ООмин - 
-3 час.ООмин).

Оперативный штаб;

Контроль: Председатель Оперативного штаба

10 Организация несения круглосуточного дежурства руководящего 
состава муниципального образования (по решению главы 
Краснослободского муниципального района).

Ч+Зч.00мин. Контроль: Председатель Оперативного штаба

11 Организация и проведение работ по ликвидации аварии на 
коммунальных системах жизнеобеспечения.

Ч+Зч. 00 мин. Организации - исполнители ремонтно
восстановительных работ;

Контроль: Заместитель председателя 
Оперативного штаба;

12 Оповещение населения об аварии на коммунальных системах 
жизнеобеспечения (при необходимости)

Ч+Зч. 00 мин. ЕДДС

13 Принятие дополнительных мер по обеспечению устойчивого 
функционирования отраслей и объектов экономики, 
жизнеобеспечению населения МО.

Ч+Зч.00мин. Оперативный штаб

14 Организация сбора и обобщения информации:
- о ходе развития аварии и проведения работ по ее ликвидации;
- о состоянии безопасности объектов жизнеобеспечения сельских 
(городских) поселений;
- о состоянии объектов топливно-энергетических ресурсов и ЖКХ,
- о наличии резервного топлива.
- о резервах материального запаса.
Доведение информации до ЕДДС Краснослободского 
муниципального района по телефону 2-41-12;

Через каждые
1 час (в течении 
первых суток)
2 часа
(в послед, сутки).

Оперативный штаб; 

ЕДДС

15 Организация контроля за устойчивой работой объектов и 
систем жизнеобеспечения населения.

В ходе ликвидации 
аварии.

Оперативный штаб;

Главы городского/сельских поселений 
Краснослободского района



16 Проведение мероприятий по обеспечению общественного порядка и 
обеспечение беспрепятственного проезда спецтехники в районе 
аварии.

Ч+З ч 00 мин. ОМВД по Краснослободскому району

17 Привлечение дополнительных сил и средств, необходимых для 
ликвидации аварии на топливно-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства, сетей электроснабжения

По решению 
председателя 
Оперативного штаба

Оперативный штаб;

Главы городского/сельских поселений 
Краснослободского района;

Дежурно-диспетчерские службы организаций 
исполнителей ремонтно-восстановительных 
работ;

По истечении 24 часов после возникновения аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения
(переход аварии в режим чрезвычайной ситуации)

1 Принятие и подготовка решения Оперативного штаба по ликвидации 
аварии на топливно-энергетическом комплексе, на объектах 
жилищно-коммунального хозяйства, сетей электроснабжения 
в режим ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Ч+24час.00мин- Председатель Оперативного штаба; 
Заместитель председателя Оперативного 
штаба;
Секретарь оперативного штаба; 
Ответственный специалист по ЧС 
администрации
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия

2 Усиление группировки сил и средств, необходимых для 
ликвидации ЧС.
Приведение в готовность и определение количества сил и средств, 
направляемых в муниципальное образование для оказания 
помощи в ликвидации ЧС.

По решению 
председателя 
Оперативного штаба

Председатель Оперативного штаба;

Заместитель председателя Оперативного 
штаба;

Главы городского/сельских поселений 
Краснослободского района;



3 Проведение мониторинга аварийной обстановки в населенных 
пунктах, где произошла ЧС. Сбор, анализ, обобщение и передача 
информации в заинтересованные ведомства о результатах 
мониторинга.
Доведение информации до ЕДДС Краснослободского муниципального 
района по телефону 2-41-12;

Через каждые 2 
часа

Заместитель председателя Оперативного 
штаба;
Секретарь оперативного штаба; 
Ответственный специалист по ЧС 
администрации
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия;
Главы городского/сельских поселений 
Краснослободского района;
ЕДДС

4 Подготовка проекта распоряжения о переводе организаций, 
учреждений и предприятий Краснослободского муниципального района 
в режим ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

При обеспечении 
устойчивого 

функционирования 
объектов 

жизнеобеспечения 
населения.

Председатель Оперативного штаба; 

Секретарь оперативного штаба;

5 Доведение распоряжения председателя Оперативного штаба по 
вопросам ликвидации аварии на топливно-энергетического 
комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, сетей 
электроснабжения в режим ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

По завершении 
работ по 
ликвидации ЧС

Секретарь оперативного штаба; 
Ответственный специалист по ЧС 
администрации
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия;
Главы городского/сельских поселений 
Краснослободского района

6 Анализ и оценка эффективности проведенного комплекса 
мероприятий и действий служб, привлекаемых для ликвидации ЧС.

В течение месяца 
после ликвидации 
ЧС.

Председатель Оперативного штаба; 
Заместитель председателя Оперативного 
штаба;
Секретарь оперативного штаба; 
Ответственный специалист по ЧС 
администрации
Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия


